04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), LDO - Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, e PPA – Plano Plurianual, discriminado pelos anexos 
integrantes desta Lei, composto pelas receitas e despesas dos órgão da 
Administração Direta e Indireta (Fundos instituídos pelo Município), que 
estima a Receita em R$ 89.442.700,00 (oitenta e nove milhões, quatrocentos 
e quarenta e dois mil, e setecentos reais) e fixa a Despesa em igual 
importância. 

Art. 2º - A Receita será realizada mediante arrecadação de tributos e outras 
receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente e das 
especificações constantes dos Anexos que integram esta Lei, de acordo com

[...]

Fica autorizado ao Poder Executivo Municipal receber em doação 

o imóvel denominado “LOTE Nº 49-D da GLEBA BARRA DO MARMELEIRO 
SEÇÃO “A”, situado frente com a Avenida Castelo Branco, Bairro Centro, na 
Cidade de Renascença-PR, Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná, com a 
área de 5.477,02m² (cinco mil, quatrocentos e setenta e sete metros quadrados 
e dois decímetros quadrados)”,  objeto da matrícula nº 14.871, do Cartório de 
Registro de Imóveis da Comarca de Marmeleiro – PR, de propriedade de Belly 
Administradora de bens LTDA. 

Art. 2º O imóvel doado será destinado à ampliação do Cemitério Municipal,

[...]

incorporar ao patrimônio público municipal o imóvel denominado “LOTE Nº 49-D 
da GLEBA BARRA DO MARMELEIRO SEÇÃO ‘A’”, uma propriedade estratégica 
localizada na Avenida Castelo Branco, Bairro Centro, na Cidade de Renascença, 
abarcando uma área substantiva de 5.477,02m² (cinco mil, quatrocentos e 
setenta e sete metros quadrados e dois decímetros quadrados). Este bem, 
devidamente registrado sob a matrícula nº 14.871 no competente Registro de 
Imóveis da Comarca de Marmeleiro – PR, pertence atualmente à empresa Belly 
Administradora de Bens LTDA., a qual demonstrou um louvável senso de

[...]

1º) – Abre Crédito Adicional ESPECIAL e complementa ações do PPA-
Plano Plurianual, Lei nº 1748 de 29/07/2021, LDO-Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, Lei nº 1918/2024 de 09/10/2024, e LOA-Lei Orçamentária 
Anual, Lei nº 1923/2024 de 04/12/2024, para o Exercício Financeiro de 2025, 
no valor de R$ 320.560,00 (trezentos e vinte mil, e quinhentos e sessenta 
reais), conforme classificação funcional programática abaixo:                                                                                  

CÓDIGO NOMENCLATURA Fonte VALOR R$ 

1000 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

EXCESSO DE

[...]

do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social do Município de Renascença. 

O valor celebrado foi de R$ 284.800,00 (ver Cláusula SEGUNDA do Convênio - 
Recursos, em anexo), assim determinado: O valor repassado pelo Governo do Estado 
através da SECID/PARANACIDADE  será de R$ 270.560,00 (duzentos e setenta mil, e 
quinhentos e sessenta reais) a nível de FUNDO PERDIDO, e o restante, R$ 14.240,00 
(catorze mil, e duzentos e quarenta reais) na forma de CONTRAPARTIDA 

MUNICIPAL, onde o Município se utilizará de seus Recursos Próprios como 
complemento.   

Foi também previsto R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) na rubrica: 3.3.90.93.00 – 
Indenizações e restituições, a qual será utilizada para a devolução ao Estado do Paraná,

[...]

mencionados), caso utilizados, também devam ser empenhados na Fonte: 864 (Rubrica: 
3.3.90.93.00 – Indenizações e Restituições), do próprio convênio, para devolução de 
possíveis sobras de recursos (mais rendimentos). 

Sobre a CONTRAPARTIDA MUNICIPAL: 
A CONTRAPARTIDA MUNICIPAL no valor de R$ 14.240,00 (catorze mil, e duzentos 
e quarenta reais) não está incluso do presente projeto de lei pelo fato do valor da mesma 
já estar prevista na LOA para 2025, em valor suficiente, especificamente na  fonte livre 
(000) da Ação: 1.038 (rubrica: 449052.00 – Equipamentos e material permanente).